ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND      Ba Tơ, ngày       tháng 3 năm 2025
V/v hoàn trả hồ sơ đề nghị trợ cấp

xã hội hàng tháng cho đối tượng

Bảo trợ xã hội

                           Kính gửi:

- Trưởng phòng Nội vụ;

- UBND xã Ba Vì.

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân xã Ba Vì tại Công văn số 65/UBND, sô

63/UBND ngày 12/3/2025 về việc đề nghị giải quyết chế độ trợ cấp hàng tháng

cho 02 đối tượng là Người khuyết tật nặng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP

ngày 15/3/2021 và Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ.

Theo nội dung Báo cáo số 62/BC-PNV ngày 19/3/2025 của Phòng Nội vụ về

việc chậm trễ thực hiện chính sách trợ giúp xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-

CP ngày 15/3/2021 và Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính

phủ. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo cụ thể:

1. Yêu cầu Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã Ba Vì

Căn cứ nội dung tại điểm b, điểm c, Khoản 1, Điều 8, Nghị định

20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định: “Trong thời hạn 07

ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ, công chức phụ trách công tác Lao động -

Thương binh và Xã hội có trách nhiệm rà soát hồ sơ, trình Chủ tịch Ủy ban nhân

dân cấp xã tổ chức việc xem xét, quyết định việc xét duyệt, thực hiện việc niêm yết

công khai kết quả xét duyệt tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã trong thời gian 02

ngày làm việc, trừ những thông tin liên quan đến HIV/AIDS của đối tượng”;

“Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày hồ sơ được xét duyệt và không có

khiếu nại, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã có văn bản đề nghị kèm theo hồ sơ

của đối tượng gửi Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội”.

Việc đề nghị giải quyết chế độ trợ cấp xã hội hàng tháng cho 02 đối tượng

khuyết tật của Ủy ban nhân dân xã Ba Vì (Cháu Lê Thanh Hiên, sinh ngày

26/3/2018, thường trú tại thôn Giá Vực và bà Phạm Thị Đê, sinh 01/01/1960,

thường trú tại thôn Gò Năng) là quá chậm trễ (thời gian đề nghị giải quyết chính

sách hưởng trợ cấp cho đối tượng cách thời gian Hội đồng xác định mức độ khuyết

tật xã Ba Vì cấp Giấy xác nhận khuyết tật là 1 năm 10 tháng).

Yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Ba Vì thực hiện đúng theo quy định

của pháp luật hiện hành về thủ tục đề nghị hưởng trợ cấp xã hội hằng tháng cho đối

tượng bảo trợ xã hội, nhanh chóng tiến hành lập lại lập hồ sơ đề nghị giải quyết

chế độ trợ cấp xã hội cho 02 đối tượng khuyết tật nêu trên vào năm 2025 (không

lấy hồ sơ và kết quả xác định mức độ khuyết tật năm 2023 đề nghị).

2

Thời gian gửi lại hồ sơ về Ủy ban nhân dân huyện (qua Văn phòng HĐND

và UBND huyện) trước ngày 05/4/2025. (Thực hiện Quyết định số 30/QĐ-UBND

ngày 13/3/2025 của Ủy ban nhân dân huyện về việc chuyển chức năng, nhiệm vụ

bảo hiểm y tế; dân số; bảo trợ xã hội; bảo vệ và chăm sóc trẻ em; phòng, chống tệ

nạn xã hội từ Phòng Nội vụ sang Văn phòng HĐND và UBND huyện. Thời gian

thực hiện kể từ ngày 01/4/2025).

2. Giao Trưởng phòng Nội vụ

Thực hiện hoàn trả hồ sơ đề nghị của UBND xã Ba Vì tại Công văn số

65/UBND, 63/UBND ngày 12/3/2025 về việc đề nghị giải quyết chế độ trợ cấp

hàng tháng cho 02 đối tượng là Người khuyết tật nặng theo Nghị định số

20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 và Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024

của Chính phủ trên hệ thống một cửa đúng theo quy định.

Đảm bảo công tác bàn giao kịp thời một số nội dung liên quan đến hồ sơ

chính sách bảo trợ xã hội (lưu ý hồ sơ của một số đối tượng yếu thế còn chậm trễ)

để Văn phòng HĐND và UBND tiếp tục thực hiện.

 Yêu cầu Trưởng phòng Nội vụ, Chủ tịch UBND xã Ba Vì khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nội Vụ;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, BTXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lữ Đình Tích

		2025-03-26T07:13:06+0700

		2025-03-26T10:11:42+0700

		2025-03-26T10:11:42+0700

		2025-03-26T10:11:42+0700